Дело № 5-66-117/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

17 августа 2020 года				         пгт. Первомайское
Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Джиджора Н.М. исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым, в помещении судебного участка № 66, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6 , 296300,  рассмотрев материалы дела, поступившего из ГУ – УПФ РФ в Красноперекопском районе РК (межрайонное) о привлечении к административной ответственности ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ Беляева Е.А., ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
о привлечении к административной ответственности  по  ст. 15.33.2  КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
           Беляев Е.А., являясь ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ (юридический адрес предприятия: АДРЕС), должностным лицом, ответственным за своевременность и полноту предоставления сведений об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования,  в нарушение п. 2 ст. 11, ст. 15  Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», не представил в срок, установленный действующим законодательством Государственному учреждению – Управлению Пенсионного фонда РФ в Красноперекопском районе РК (межрайонное) сведения о застрахованных лицах  по форме СЗВ-СТАЖ за отчетный период –2019 год. Фактически сведения в отношении 1 (одного) застрахованного лица (Беляев Е.А.) по Форме СЗВ-СТАЖ тип «исходная» поступили 17.07.2020 года в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, что подтверждается извещением о доставке от 17.07.2020 года и протоколом проверки от 17.07.2020 года.
        В судебное заседание Беляев Е.А. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежаще, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствии, вину признает.   При  указанных  обстоятельствах, учитывая  отсутствие  неполноты и противоречий в материалах дела,  устранение  которых  невозможно  без  участия  привлекаемого к административной ответственности лица, мировой судья считает  возможным рассмотреть  дело об административном правонарушении в отсутствии Беляева Е.А.
         Исследовав материалы дела: протокол об административном правонарушении № … от 24.07.2020 года; уведомление о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда РФ от 20.04.2020 года;   копию сведений о застрахованных лицах ОРГАНИЗАЦИЯ; копию протокола проверки отчетности СЗВ-Стаж исходная за 2019 год от 17.07.2020 года;   копии  сведений о застрахованном лице по форме СЗВ-М, тип исходная за период с января по август 2019 года;  копию формы ОДВ-1 сведений по страхователю, передаваемые в ПФР для ведения индивидуального (персонифицированного) учета за 2019 год; выписку из ЕГРЮЛ от 24.04.2020 года в отношении ОРГАНИЗАЦИЯ, мировой судья вину  Беляева Е.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, считает установленной исходя из следующего.
           В соответствии с п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ  «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», страхователи представляют предусмотренные пунктами 2 - 2.2 настоящей статьи сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации.
         Страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным периодом - годом, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения: фамилию, имя и отчество, а также их СНИЛС, дату приема на работу, дату увольнения, периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, и другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной пенсии, периоды трудовой деятельности, включаемые в профессиональный стаж застрахованного лица, являющегося субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения.
          В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ  «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», страхователь обязан в установленный срок представлять органам Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о застрахованных лицах, определенные настоящим Федеральным законом.
          Отчетность представляется в том числе и по форме СЗВ-СТАЖ, утвержденной постановлением Правления Пенсионного фонда РФ от 06.12.2018 года № 507п «Об утверждении формы «Сведения о страховом стаже застрахованных лиц», формы «Сведения по страхователю, передаваемые в ПФР для ведения индивидуального (персонифицированного) учета (ОДВ-1)», формы «Данные о корректировке сведений, учтенных на индивидуальном лицевом счете застрахованного лица (СЗВ-КОРР)», формы «Сведения о заработке (вознаграждении), доходе, сумме выплат и иных вознаграждений, начисленных и уплаченных страховых взносах, о периодах трудовой и иной деятельности, засчитываемых в страховой стаж застрахованного лица (СЗВ-ИСХ)», порядка их заполнения и формата сведений», которая предоставляется в срок ежегодно не позднее 1 марта  года, следующего за отчетным годом.
       В соответствии со ст. 15.33.2 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Судом установлено, что в ГУ-УПФРФ в Красноперекопском районе Республики Крым (межрайонное) зарегистрировано ОРГАНИЗАЦИЯ, которому присвоен регистрационный номер …. Согласно выписке из единого государственного реестра юридических лиц, Беляев Е.А. с 15.10.2019 года является ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ.
Исследовав и оценив имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ Беляев Е.А. несвоевременно предоставил сведения, необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, за 2019 год, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ.
       В соответствии со ст. 15.33.2 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
       Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций, арбитражные управляющие, несут административную ответственность как должностные лица.
       При назначении  Беляеву Е.А. наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, смягчающие и отягчающие ответственность обстоятельства, личность виновного.
       Смягчающими административную ответственность обстоятельствами мировой судья признает совершение правонарушения впервые, признание вины.
       Отягчающих административную ответственность обстоятельств при рассмотрении дела не установлено.
       Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности по делу не имеется.
Сроки давности привлечения к административной ответственности по настоящему делу не истекли.
        Руководствуясь ст. ст. 3.5, 15.33.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
         Признать ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ Беляева Е.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание  в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
        Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284,  КПП: 910201001 Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, КБК 82811601153010332140, ОКТМО 35635000, УИН 0.
       Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. 	Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
         Неуплата административного штрафа в указанные  сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
        Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 66 Первомайского судебного района  (Первомайский муниципальный район) Республики Крым.
        Мировой судья